1

流域綜合治理計畫彰化在地諮詢小組

第 3次會議紀錄

壹、時間：104年 7月 1日下午 2點

貳、地點：第四河川局水情中心

參、主持人：白召集人烈燑                        記錄：童正安

肆、出席單位及人員：如出席人員簽到冊

伍、主持人致詞：（略）

陸、討論事項：

案由一、流域綜合治理計畫第二期擬提報改善工程綜整說明，提請討

論。

說明：請提報單位簡要說明各提報工程位置、改善緣由、改善方式、

預期效益及對周遭環境潛在影響等因素。

討論意見：

一、吳委員君眞

(一)、建議各件工程提報設計階段納入生態檢核表。

二、陳委員明信

(一)、建議彰化縣政府邀請地方代表或村里長至國內相關滯洪池設施
案例參訪，以利推展業務。

(二)、簡報除說明本次提報工程詳細資料，建議一併說明整體排水集

水區的概況和改善對策，以了解各改善工程相互之間的關係。
(三)、護岸建議不要全部採用混凝土型式，如考量排水流速條件許可

下，建議酌予考量採用具生態性的方式建造堤岸。

三、媽祖魚保育聯盟陳理事長秉亨

(一)、建議設置滯洪池時可一併考量設立人工溼地以利淨化生活污

水。

四、彰化縣政府水利資源處吳代副處長文昇

(一)、有關治理工程對生態環境之影響均於前次諮詢小組會議中報告
說明，本次所提 13 件改善工程初步係依照核定之排水規劃報告內

容進行改善，惟當時並無納入相關生態檢核之敘述。建議目前提報

2

階段先彙整參考週邊其他單位所作之生態環境相關報告資料，俟核
定成案後再針對個案工程週邊生態環境做較詳細之調查。

結論：
一、改善工程之提報原則上依照規劃報告所述具有淹水潛勢，且有明

顯改善效益者列為優先提報對象。

二、改善工程提報之優先順序請縣府再依照規劃報告之急迫性及配合
地方實際淹水需求做綜合評估。

三、本月份召開之各工程提報說明會請加強說明改善淹水程度，並須

強調於何種降雨條件下仍會發生淹水情事。
四、請彰化縣政府參考本次委員及出席代表之意見(如設置滯洪池、搭

配人工溼地、現地生態環境檢核等)進行相關可行性之檢討或修

正，並予以修正後於說明會中現場說明。
五、請參考先前建立之在地公民團體資料庫，發函邀請提報工程所在

鄉鎮或村里範圍內之公民團體參加地方說明會。

六、請將本次工程提報各溝通活動之通知、現場紀錄及相片等資料，
於五日內公開於水利署專屬網頁、第四河川局及彰化縣政府網頁。

七、針對本次 13件工程提報之通案意見如下：

(一)、請先說明整體集水區概況再說明改善工程詳細內容。
(二)、改善工程位置圖請補附套繪淹水潛勢圖，並加強說明改善後

之淹水效益及影響戶數。

(三)、請於圖上標示水流方向並確實標示預計施作位置。
(四)、請補附渠道現況斷面資料或相關相片。

(五)、擬定排水改善斷面之設計請考量生態性之設計。

(六)、請加強說明改善工程個案週邊地形和生態環境。
(七)、改善方式請釐清係採渠道加高或是拓寬，亦或針對土堤改善

等相關文字，請予以檢討修正。

八、如排水現況有污水排放致影響農地灌溉者，建議改善時考量採灌
排分離。

柒、臨時動議

案由一、為水利署推動「逕流分擔與出流管制」，擬請彰化縣政府配合

辦理事項，提請討論。

說明：

3

一、水利署為進行逕流分擔與出流管制各項推動作業，爰依「流域綜
合治理計畫」擬具推動執行計畫書，研提具體工作內容與方法據

以推動後續相關作業，該執行計畫書業 104年 5月 8日奉經濟部

核定在案。
二、由主辦單位簡報說明推動計畫之短中長期詳細作法及地方政府需

配合事項。

結論：

一、請主辦單位針對簡報酌予修正後，由縣府另行安排時間向縣長報

告出流管制相關概念及作為。
二、請彰化縣政府參考水利署相關規定訂定縣管區域排水之排水計畫

書審查作業要點。

三、請彰化縣政府選擇示範地區進行規劃，以作為建立逕流分擔與出
流管制執行機制與推動之試辦計畫。

四、請彰化縣政府考量將出流管制及逕流分擔原則納入彰化縣區域計

畫土地使用分區管制之檢討或變更。

捌、散會：下午 4時 30分

4

5